

# اقتصاد

## تابناک

### ترکیب جدید نفتی ایران

یک مقام بلندپایه شرکت ملی نفت ایران می‌گوید: ایران در تدارک برای افزایش تولید پس از لغو تحریم‌ها فروش درجه جدیدی از نفت خام خود را در ماه مارس یا آوریل شروع خواهد کرد.

به گزارش بلومبرگ، ایران در حال افزایش تولید نفت خود در میادین نفتی منطقه کارون غربی در نزدیکی مرز عراق است. این مقام شرکت ملی نفت ایران که خواست نامش فاش نشود، گفت: بخش عمده نفت با ترکیب جدید از میادین یادآوران، آزادگان جنوبی و آزادگان شمالی تامین خواهد شد.

ایران دومین تولیدکننده بزرگ اوپک تا قبل از تشدید تحریم‌ها در سال ۲۰۱۲ در حال برنامه‌ریزی برای افزایش تولید نفت خود در بازار جهانی است که در حال حاضر در وضعیت اشباع به سر می‌برد.

نفت برنت سال گذشته به دلیل هدایت سازمان کشورهای صادرکننده نفت از سوی عربستان به سمت تولید مقادیر بی‌سابقه نفت برای دفاع از سهم بازار برابر تولیدکنندگان خارج از این سازمان از جمله آمریکا و روسیه بیش از ۳۵ درصد کاهش قیمت داشت.

حسن روحانی، رییس‌جمهور ایران در مراسم افتتاح فازهای جدید میدان پارس جنوبی گفت: تحریم‌ها علیه ایران ظرف چند روز آینده لغو خواهند شد و سال آینده سال احیای اقتصاد ایران خواهد بود.

تحلیلگران موسسه انرژی IHS می‌گویند: ایران که اکنون پنجمین تولیدکننده بزرگ اوپک است، ممکن در تلاش برای پس گرفتن سهم بازار از دست رفته خود در دوران تحریم‌ها، در پیدا کردن خریدار برای نفت جدید خود مشکل پیدا کند.

ویکتور شام، رییس تحقیقات بازار نفت در موسسه IHS در گفت‌وگوی تلفنی از سنگاپور گفت: این کار برای ایران چالش برانگیز خواهد بود. یک نفت جدید وارد بازار اشباع شده جهانی خواهد شد و باید در این زمینه تخفیف داده شود.

ویکتور شام گفت: ترکیب جدید نفت ایران احتمالاً با نفت سنگین بصره عراق برای خریداران در آسیا رقابت خواهد کرد و ایران باید در ابتدا آن را با قیمت کمتری نسبت به نفت عراق بفروشد.

شرکت ملی نفت ایران پیش‌بینی می‌کند تقاضا برای این ترکیب جدید نفتی عمدتاً از آسیا و به ویژه هند و همچنین مشتریان احتمالی از پالایشگاه‌های اسپانیا باشد. میدان کارون غربی پس از تکمیل در مجموع روزانه بیش از یک میلیون بشکه نفت تولید خواهند کرد.

شرکت ملی نفت ایران هنوز نامی را برای این درجه جدید نفتی تعیین نکرده و مشخص نیست که چه مقدار از آن برای فروش در دسترس خواهد بود.

میدان یادآوران پس از تکمیل سه فاز جدید روزانه حدود ۳۰۰ هزار بشکه نفت تولید خواهد کرد. میدان آزادگان جنوبی در حال حاضر حدود ۵۰ هزار بشکه تولید دارد و پس از تکمیل دو فاز جدید به تولید روزانه ۶۰۰ هزار بشکه خواهد رسید. آزادگان شمالی نیز تا پایان ماه مارس روزانه حدود ۳۰۰ هزار بشکه نفت تولید می‌کند.

بر اساس این گزارش شرکت ملی نفت ایران اعلام کرد: ترکیب جدید نفت ایران چگالی بالاتری نسبت به نفت سنگین ایران دارد و سبک‌تر از نفت سورش و نوروز در میدانی خلیج فارس سبک تر خواهد بود.

### رشد اقتصادی چین به کمترین رقم در ۲۵ سال گذشته رسید



فعالیت‌های اقتصادی در این کشور مشاهده نمی‌کنند. بر اساس نظرسنجی روتترز از ۵۰ اقتصاددان، رشد تولید ناخالص داخلی چین در سه‌ماهه پایانی سال احتمالاً نسبت به مدت مشابه سال قبل به ۶٫۸ درصد کاهش یافته است. در حالی که این رقم ۶٫۹ درصد در سه‌ماهه سوم ۲۰۱۵ بود.

این ضعیف‌ترین نرخ رشد اقتصادی چین از سه‌ماهه نخست ۲۰۰۹ تاکنون خواهد بود، یعنی زمانی که نرخ رشد این کشور به ۷٫۲ درصد رسید. بالاترین پیش‌بینی در این نظرسنجی ۷٫۱ درصد و پایین‌ترین پیش‌بینی ۵٫۱ درصد بود. اما سرمایه‌گذاران نگران‌اند که سطح رشد فعلی بسیار ضعیف‌تر از چیزی باشد که آمارهای رسمی نشان می‌دهد.

بر اساس برآوردهای بانک مرکزی چین انتظار می‌رود رشد اقتصادی این کشور در کل سال ۲۰۱۵ به ۶٫۹ درصد رسیده باشد که پایین‌ترین رقم در ۲۵ سال گذشته است. انتظار می‌رود رشد اقتصادی چین در سه‌ماهه پایانی سال ۲۰۱۵ به پایین‌ترین رقم از زمان بحران مالی جهانی برسد.

در این صورت فشارها بر سیاستگذاران چینی برای برداشتن گام‌های بیشتری برای خروج از رشد پایین افزایش خواهد یافت و این می‌تواند بازارهای جهانی را آشفته سازد. تشدید افت شاخص‌ها در بازارهای چین و کاهش ارزش یوان نگرانی از سلامت دومین اقتصاد بزرگ جهان را میان سرمایه‌گذاران افزایش داده است، هرچند که تحلیلگران نشانه‌چندانی از کاهش ناگهانی

### دولت روحانی شش هزار تن سنگ پا وارد کرده است



صادرات گرایی در مناطق آزاد نشده بلکه آنها را به پروژه واردات کالاها غیرضروری به کشور تبدیل کرده است. وی ادامه داد: در دولت فعلی هم نشان داده شده که مناطق آزاد بیشتر مامن واردات بوده است. همین دولتی که ادعا می‌کند در دولت قبلی

بی‌زنامه وارد شده، سنگ پا وارد شده، خود در این شش ماه اول شش هزار تن سنگ پا وارد کرده‌اند. اینها نشان می‌دهد گفته‌های مدیران دولت یازدهم با عملکردشان متفاوت است. دولت فعلی اسیر توهمات خودش شده است. در عین حال کارشناسانی که به آنها آدرس می‌دهند، آدرس غلط می‌دهند، و آنها هم به استاد همین آدرس هامصاحبه می‌کنند و معلوم می‌شود که این گفته‌ها و این آمار و ارقام با واقعیت تناسب ندارد.

معاون اسبق وزیر صنعت با انتقاد از اظهارات اکبر ترکان دبیر شورای عالی مناطق آزاد گفت: نظرات آقای ترکان درباره مناطق آزاد و ویژه اقتصادی ناشی از توهم است و با واقعیت فاصله دارد. امیر رضا واعظی اشتیانی در واکنش به اظهارات اکبر ترکان درباره

مناطق آزاد تجاری که آنها را باعث اشتغالزایی و افزایش صادرات دانسته است، اظهار کرد: بنده فکری نمی‌کنم که آقای ترکان در رابطه با مناطق آزاد در یک توهم بسر می‌برد. ما سیاست‌گذاری نداریم، در بخش مناطق آزاد اگر سیاست‌گذاری داشتیم، وضع مان بهتر از این بود. وی گفت: دولت‌ها از جمله دولت فعلی همگی سلیقه‌ای دارند مناطق آزاد را اداره می‌کنند که باعث شده نتوانیم نتیجه دلخواه بگیریم. عدم سیاست‌گذاری نه تنها باعث

# چند دوازدهم؟

## نامه ۱۳ اقتصاددان مجلس به روحانی



### بودجه آماده است

این نامه در حالی منتشر شده است که امروز محمد باقر نوبخت سخنگوی دولت در نشست خبری گفته است: به دلایلی که ان شاء الله چند روز آینده امکانش برای ما از نظر سیاسی فراهم می‌شود و آن راه بیان می‌کنیم، لایح برنامه ششم و بودجه ۹۵ را امروز تقدیم مجلس محترم نکردیم. اما هم بودجه و هم برنامه بصورت مطلوب با همه پیوست‌ها چاپ شده و حتی به تعداد نمایندگان محترم، داخل کیف‌های شفاف قرار داده شده و آماده است تا آن را با تدبیری که داریم تا متناسب با آن عمل شود، تقدیم خواهیم کرد و بعد، با ششماه تشکیل جلسه خواهیم داد و بر سر پیمان با شما هستیم. وی بیان کرد: فرآیند تهیه و تنظیم لایحه بودجه و برنامه ششم آبان امسال به اتمام رسیده است و دولت باید پیش از ارائه لایحه بودجه جدید سال آینده گزارش عملکرد بودجه سال قبل ارائه دهد.

با این وجود به نظر می‌رسد دلیل اصلی دولت برای تأخیر در ارائه بودجه موضوع آینده اجرای برجام بوده است. به احتمال زیاد دولت منتظر بوده است که ببیند سرنوشت برجام به کجا خواهد رسید و بر اساس آن عمل نماید. در واقع در صورتی که برجام شکل اجرایی به خود بگیرد بدون شک باید تغییراتی در بودجه ایجاد شود و همچنین بالعکس.

با اینکه دولت بودجه را بر اساس فضای پسا برجامی تدوین کرده بود، و ارائه پیش از موعد آن به مجلس می‌توانست شرایط سیاسی ایران را تحت تأثیر قرار دهد. در واقع دولت با تأخیر در ارائه بودجه به مجلس سعی کرده است که دست خود را پیش از اجرای برجام رو نکند.

ب هر چند ممکن است درباره حقوق و صلاحیت‌های قوایر امون تهیه و تصویب برنامه‌های پنج‌ساله توسعه اختلاف‌نظرهایی وجود داشته باشد، اما صرف‌نظر از الزامات قانونی موجود در باره الزام به تدوین برنامه به دست دولت و تقدیم آن به مجلس، برنامه‌ریزی برای رفع مشکلات کنونی در عرضه‌های مختلف ضروری است و شرایط کنونی کشور بیش از هر زمان دیگری نیازمند اقدامات آگاهانه و برنامه‌ریزی شده در حوزه‌های گوناگون است. از دیدگاه مجلس شورای اسلامی، برنامه ششم توسعه می‌تواند سند وفاق ملی باشد که در سال همدلی و هم‌بانی بین دولت و ملت مسیر را برای توسعه و پیشرفت کشور هموار کند.

بنابراین، به نظر میرسد دولت قانوناً و بنا بر مصالح عقلانی مکلف است اقدامات زیر را به انجام رساند:

۱- لایحه چند دوازدهم بودجه همراه لایحه بودجه کل کشور هرچه سریع‌تر تقدیم مجلس شود. این انجام وظیفه قانونی این امکان را برای مجلس فراهم می‌سازد که تصرفات مالی دولت را مجاز سازد. چون طبق ماده ۱۸۸ مجلس مکلف است نخست و فوراً لایحه چند دوازدهم را تصویب کند تا دست دولت بسته نشود، سپس رسیدگی به لایحه بودجه کل کشور را آغاز کند.

۲- چون در فرصت باقیمانده از دوره نهم مجلس، رسیدگی و تصویب دو لایحه بودجه کل کشور و برنامه ششم مقدور نیست، به نظر میرسد این به مصلحت دولت و ملت نزدیک تر است که دولت محترم برای برنامه توسعه در سال آینده فکری بکند و هر چه زودتر پیشنهاد خود را تقدیم مجلس بنماید.

همانگونه که مستحضرد طبق ماده ۸ قانون برنامه و بودجه مصوب سال ۱۳۵۱ فرصت دولت برای تقدیم لایحه برنامه ششم توسعه، پایان شهریور گذشته بود. بر اساس ماده ۱۸۶ قانون آیین نامه داخلی مجلس شورای اسلامی نیز بودجه سالیانه باید تا ۱۵ آذر به مجلس تقدیم میگردد. بودجه سالانه و برنامه میان‌مدت پنج‌ساله هم ابزارهای اداره کشورند و هم بر کارکرد بخش خصوصی در بخش‌های مختلف تأثیرگذارند. به رغم گذشت مدت قابل اعتنا از آن مواعید قانونی لایحه مزبور هنوز تقدیم مجلس شورای اسلامی نشده است. لذا با توجه به اهمیت موضوع نکات زیر را به استحضار می‌رساند:

الف) طبق ماده (۱۸۸) قانون آیین نامه داخلی مجلس شورای اسلامی «چنانچه لایحه بودجه سالانه کل کشور تا تاریخ تعیین شده (یعنی ۱۵ آذر ماه) به مجلس شورای اسلامی تسلیم نشود دولت موظف است لایحه چنددوازدهم بودجه را نیز تسلیم نماید». اداره کشور بر مبنای بودجه چنددوازدهم به دلایلی از جمله عدم اطمینان دستگاه‌های اجرایی کشور برای آغاز به موقع کارها و انعقاد قراردادها، و آسیب‌هایی که بر فرآیند حسابرسی و نظارت بر بودجه ایجاد می‌کند مطلوب نیست اما چون از روز نخست سال جدید، دست دولت برای دخل و خرج باید باز باشد، انجام این وظیفه در شرایط پیش آمده گریزناپذیر است؛ زیرا با توجه به زمان‌های قانونی روند رسیدگی و تصویب بودجه در مجلس، حتی اگر کمیسیونها و صحن علنی مجلس روزی دو شیفت کار کنند، دولت به جواز دخل و خرج ابتدای سال دست نخواهد یافت.

در حالی که طی دو سال گذشته دولت روحانی ارائه به موقع لایحه بودجه به مجلس را به عنوان یکی از قرانن و شواهد بزرگ قانونمداری دولت یازدهم ذکر میکرد، و همچنین این موضوع را دلیلی بر همکاری خوب و سازنده میان قوه مجریه و مقننه میدانست، اما در سال جاری و در حالی که بیش از یک ماه از تاریخ قانونی ارائه لایحه بودجه به مجلس گذشته است، هنوز خبری از این لایحه نیست و گویا این امر منجر به آن شده که پای بحث بودجه چند دوازدهم به میان کشیده شود.

ارائه لایحه بودجه برای سال ۹۵ با حساسیت‌های زیادی همراه است که از جمله آنها باید به موضوع انتخابات مجلس شورای اسلامی و همچنین موضوع ارائه برنامه ششم توسعه هم‌زمان با لایحه و البته موضوع قانون هدفمندی یارانه‌ها اشاره کرد و موضوع برجام که به نظر از همه موارد دیگر اهمیت بیشتری دارد. ضمن آنکه دست و پای دولت برای بودجه ۹۵ با توجه به وضعیت بازار نفت و افت مکرر قیمت، مانده میشه باز نیست و این همه و میتواند دلایل مهمی برای عدم ارائه به موقع بودجه به مجلس باشد.

همین موضوع منجر به آن شده که امروز ۱۳ تن از اقتصاددانان نماینده مجلس طی نامه‌ای به روحانی از وی درخواست کرده‌اند که لایحه چند دوازدهم به مجلس ارائه کند. این ۱۳ نفر اشاره کرده‌اند: به دلیل تأخیر دولت مجلس نمی‌تواند برنامه و بودجه را تصویب کند و دولت باید بودجه چند دوازدهم را همراه لایحه بدهد.

در متن این نامه آمده است:

### ادامه رکوردشکنی نفت اوپک در افت قیمت



شده، از دست داده است. سبد نفتی اوپک در آن روز ۳۸٫۰۸ دلار معامله شده بود. به این ترتیب سبد نفتی اوپک رکورد کمترین قیمت خود در سال ۲۰۱۶ رانیز طی چندروز شکست.

پنج‌شنبه هفته گذشته کمترین قیمت از سال ۲۰۰۴ تاکنون برای این نوع نفت برابر با ۲۷٫۸۵ دلار در هر بشکه ثبت شده بود. همچنین کمترین قیمت نفت اوپک در سال ۲۰۱۵ نیز ۲۱ دسامبر (۳۰ دسامبر ۹۴) برابر با ۳۰٫۲۴ دلار رقم خورده بود.

سازمان کشورهای تولید و صادرکننده نفت، اوپک، در آخرین به روز رسانی سایت خود اعلام کرد: هر بشکه سبد نفتی این سازمان، دوشنبه ۲۱ دی ماه، با ۷۶ سنت کاهش نسبت

به آخرین قیمت اعلام شده در این سایت، ۲۷٫۰۷ دلار در هر بشکه فروخته شد. بر اساس آخرین به روز رسانی سایت اوپک، سبد نفتی این کارتل نفتی ۳۰٫۳۸ دلار از ارزش خود را در مقایسه با ۲۴ دسامبر ۲۰۱۵ به زمانی که صد و هشتاد و ششمین نشست اوپک برگزار

### زنگنه: کسی را با تحصن و اعتصاب استخدام نمیکنیم



وزیر نفت گفت: استخدام در وزارت نفت و شرکت‌های تابعه این وزارتخانه تابع قانون و آیین نامه استخدامی است و هیچ کس را با اعتصاب و تحصن استخدام نمی‌کنیم. بیژن

ناهدار زنگنه در گفت‌وگو با خبرگزاری صدا و سیما در خصوص سرنوشت دانشجویان متحصن دانشگاه نفت که به وضع استخدام خود معترض بودند، گفت: استخدام در وزارت نفت حسب نیاز انجام می‌شود و باید به خدمت افراد نیاز باشد تا استخدام صورت

پذیرد. وی افزود: علاوه بر نیاز، باید صلاحیت افراد از نظر هسته‌های گزینش هم احراز شود و همچنین باید افراد استخدام شده از حداقل سواد هم برخوردار باشند. گفتنی است روز شنبه ۵ دی ماه تعدادی از فارغ‌التحصیلان و دانشجویان دانشگاه صنعت نفت، در اعتراض به ابلاغیه وزیر نفت مبنی بر ممنوعیت هرگونه استخدام و جذب نیروی انسانی، مقابل ساختمان این وزارتخانه در خیابان حافظ تجمع کردند.

### اینترنت ایران، دوماه دیگر در افغانستان



مقامات کابل با اعلام اینکه سعی می‌کنند با کشورهای همسایه افغانستان مذاکراتی را آغاز کنند تا جایی که پاکستان بتواند از نهای شدن مذاکرات خرید اینترنت از ایران، قزاقستان و قرقیزستان خبری می‌دهند. سخنگوی وزارت مخابرات و تکنولوژی افغانستان با اشاره به گزارش‌هایی مبنی بر اینکه گویا افغانستان اینترنت پاکستان را قطع کرده و دیگر تمایلی به خرید اینترنت از آن کشور ندارد. این گزارش‌ها

را تکذیب کرد و گفت: ما از مسیرهای «تورخم» و «چمن» از پاکستان اینترنت وارد می‌کنیم و تمایلی به قطع اینترنت نداریم. وی با تأکید بر ضرورت جایگزینی اینترنت پاکستان گفت: اینترنت پاکستان در برخی موارد با مشکلات فنی و نامنی مواجه است به همین دلیل وزارت مخابرات با جمهوری اسلامی ایران، قزاقستان و قرقیزستان قرارداد خرید اینترنت منعقد کرده و قرار است تا ۲ ماه آینده به اینترنت ایران متصل شویم.